Buiten balans  32   - 20 30 33 23

Netto positie 551 578 90 220 137 6 3 294 3  - 1 - 1 - 3 11

Waarvan geïnvesteerd in

 geassocieerde deelnemingen 683 513 90 220 137 7   -2 11

Overzicht marktrisico’s
Onderstaande tabel geeft een overzicht van de respectivelijke risicofactoren zoals gegeven bij de volgende verzameling van
gestyleerde scenario’s. De ‘stress scenario’s’ zijn toegepast voor de reële waarde van de verzekeringsactiviteiten welke gelijk
is aan de reële waarde van de activa minus de reële waarde van de verplichtingen. De beste schattingen van de verplichtingen
exclusief winstdeling zijn contact gemaakt tegen de swapinterestvoet, terwijl de winstdeling is gewaardeerd door gebruik te
maken van een risiconeutrale simulatiebenadering. De gekozen scenario’s zijn gestyleerde vormen van historische ‘stress-
testen’ om de interpretatie en communicatie van de scenario’s mogelijk te maken en zijn gerelateerd aan het Fortis’
risicotolerantiekader. De gebruikte correlaties om de risicofactoren samen te voegen zijn gelijk afgerond en in lijn gebracht met
het recente voorstel van CEIOPS.

Bedragen in EUR miljoen Gevoeligheids scenario  Impact op reële waarde

Aandelenrisico  Aandelen markten -30%  - 253

Interestvoetrisico +100bps - 145

Interestvoetrisico -100bps - 6

Vastgoedrisico -10% - 304

Wisselkoersrisico  Niet euro valuta -10%  - 102

Fortis heeft in 2009, anticiperent op Solvency II, het model voor het berekenen van marktrisico’s veranderd. Fortis past nu
‘stress scenario’s’ in plaats van de ‘value at risk’-benadering toe. De combinatie van ‘worst-case’ scenario’s voor de
verschillende marktrisico’s, rekeninghoudend met 10 jaar geschiedenis, gebaseerd op een correlatie van 0,5 tussen de
risicofactoren, behalve voor vastgoed en aandelen met een correlatie van 0, zou een effect van EUR 612 miljoen op de reële
waarde van de verzekeringsactiviteiten hebben.

Een daling van de waarde bij zowel een af- als een toename van de rente is het gevolg van diverse elkaar versterkende

[…]

De verzekeringswerkmaatschappijen houden rekening met de ervaringen met vergelijkbare gevallen en historische trends,
zoals het voorzieningenpatroon, de groei van de exposure, schade-uitkeringen, de omvang van lopende en nog niet
uitgekeerde schadegevallen, evenals gerechtelijke uitspraken en economische omstandigheden.

Om het claimrisico te verminderen passen de verzekeringsmaatschappijen van Fortis een selectie- en acceptatiebeleid toe dat
is gebaseerd op de schadehistorie en modellen. Dit gebeurt per klantensegment en per soort activiteit, waarbij tevens gebruik
wordt gemaakt van de kennis of verwachtingen ten aanzien van de toekomstige ontwikkeling van de frequentie en omvang
van claims. Daarnaast profiteert het verzekeringsbedrijf van Fortis van spreidingseffecten doordat de Niet-levenbedrijven actief
zijn op een groot aantal verschillende terreinen en in een groot aantal verschillende regio’s. Aan het gemiddeld aantal claims
verandert dit niets, maar de variatie in de totale claimportefeuille neemt hierdoor wel af, en daarmee tevens het risico. Het
risico van onverwacht grote schadeclaims wordt door polislimieten, concentratiebeheer en herverzekeringen ingeperkt.

 Effect op Effect op

Leven de waarde per de waarde per

Sensitiviteiten 31 december 2009 31 december 2008

Mortaliteitsratio -5% 48 75

Lasten -10% 242 224

Afkoopratio -10% 85 67

 Effect op Effect op

Niet-leven winst voor belasting per winst voor belasting per

Sensitiviteiten 31 december 2009 31 december 2008

Lasten -10% 85 83

Opgelopen schaden +5% - 88 - 84

7.5.5 Herverzekeringen
Indien noodzakelijk sluiten de verzekeringsbedrijven van Fortis tevens herverzekeringscontracten af om de
verzekeringstechnische risico’s te verminderen. Herverzekering kan plaatsvinden per afzonderlijke polis (per risico), of op
portefeuillebasis (per gebeurtenis) wanneer het risico met betrekking tot individuele verzekeringnemers zich binnen de lokale
limieten bevindt maar er sprake is van een onaanvaardbaar risico van accumulatie van claims op het niveau van de groep
(catastroferisico). Laatstgenoemde gebeurtenissen hangen over het algemeen samen met extreme weersomstandigheden of